



Nota integrativa al Conto Consuntivo

Spese di stampa informativa

La spesa riguarda il costo sostenuto per la elaborazione e la stampa della rivista trimestrale "EnpabMagazine"

Spese telefoniche**Spese per l'energia elettrica locali ufficio****Altre utenze**

Le voci di costo sono relative ai servizi di competenza del periodo per le utenze elettriche e telefoniche attivate presso la sede di Via di Porta Lavernale n. 12.

Manutenzioni e riparazioni

La voce comprende i costi sostenuti sia sotto forma di contratti di assistenza che di interventi occasionali relativi alla sede ed alle macchine d'ufficio di proprietà dell'Ente.

17) Godimento di beni di terzi

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
17) Godimento di beni di terzi	17.828	13.918	3.910	28,09%

Il costo riguarda i canoni di noleggio di beni di terzi.

18) Personale

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
18) Personale:	962.586	736.003	226.583	30,79%
a) stipendi e salari	684.433	512.245	172.188	33,61%
b) oneri del personale	239.003	190.210	48.793	25,65%
c) trattamento di fine rapporto	39.150	33.548	5.602	16,70%



Nota integrativa al Conto Consuntivo

Composizione del personale

Di seguito riportiamo i dati sulla composizione del personale dell'Ente al 31 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 2427 punto 15 c.c.

Categoria	Numero dipendenti 2013	Numero dipendenti 2012
Dirigenti	1	
Quadri	1	
Area A	6	5
Area B	9	8
Area C	3	4
Totale	20	17

Stipendi e salari

Il costo si riferisce a quanto corrisposto a n. 20 dipendenti in organico al 31 dicembre 2013 secondo le disposizioni del CCNL per i dipendenti degli Enti privatizzati di cui al D.Lgs 509/94 stipulato in data 6 maggio 2005, rinnovato per la parte economica in data 23/12/2010 con decorrenza dicembre 2010. Si incrementa per il costo di due dipendenti assunti durante l'anno 2013 e per l'assunzione del Direttore Generale con contratto di dirigenza da novembre 2013. L'Ente ha adempiuto a quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010.

Oneri personale

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
Oneri sociali	201.206	150.818	50.388	33,41%
Premio INAIL	8.703	8.607	96	1,12%
buoni pasto	29.094	30.785	-1.691	-5,49%
	239.003	190.210	48.793	25,65%



Nota integrativa al Conto Consuntivo

Oneri sociali

Il costo si riferisce agli oneri previdenziali dovuti all'INPS relativi al trattamento economico corrisposto al personale dipendente.

Premio INAIL

Il costo si riferisce agli oneri assicurativi relativi al personale dipendente.

Buoni pasto

L'Ente ha adempiuto al disposto dell'art. 5 c.7 del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, come modificato a seguito dell'approvazione della legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135 ("Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario".) ed ha ridotto, a decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale a € 7.

Trattamento di fine rapporto

Il costo si riferisce all'accantonamento della quota di competenza dell'esercizio 2013.



Nota integrativa al Conto Consuntivo

19) Oneri diversi di gestione

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
Forniture per ufficio	19.958	18.434	1.524	8,27%
Spese di tipografia	3.509	4.235	-726	-17,14%
Quota associativa EMAPI	15.000	15.000	0	0,00%
Quota associativa ADEPP	30.743	40.000	-9.257	-23,14%
libri giornali riviste	717	1.993	-1.276	-64,02%
Corsi di Formazione	3.158	9.692	-6.534	-67,42%
pulizia uffici	39.285	39.476	-191	-0,48%
spese per liti e arbitrati	35.408	13.895	21.513	154,83%
spese organizzazione e partecipazione convegni	209.417	102.054	107.363	105,20%
altri oneri diversi di gestione	70.210	58.334	11.876	20,36%
spese gestione autovettura	1.496	572	924	161,54%
Tassa rifiuti solidi urbani	9.478	9.474	4	0,04%
riduzione consumi intermedi art.8 c. 3 D.LVO 95/12	67.161	33.581	33.580	100,00%
Altre imposte e tasse	16.463	3.345	13.118	392,17%
	522.003	350.085	171.918	49,11%

Tra le altre:

Forniture per ufficio

Il costo si riferisce, tra l'altro, all'acquisto di materiale di cancelleria per gli uffici dell'Ente.

Spese di tipografia

Sono i costi sostenuti per la stampa della modulistica dell'Ente, delle buste e della carta intestata.

Quota associativa EMAPI

Il costo si riferisce alla quota associativa corrisposta per l'anno 2013 all'Ente Mutua Assicurazione per i Professionisti Italiani.



Nota integrativa al Conto Consuntivo

Quota associativa ADEPP

Il costo si riferisce alla quota associativa corrisposta per l'anno 2013 all'Associazione degli Enti Previdenziali privatizzati.

Corsi di Formazione

la voce riguarda le spese sostenute per la formazione e l'aggiornamento dei dipendenti dell'Ente

Spese per liti e arbitrati

Si riferisce a spese legali a nostro carico a seguito di giudizi emessi avverso l'Ente.

Spese organizzazione e partecipazione convegni

Per tutto l'anno 2013 è continuata l'attività formativa itinerante con incontri sul territorio nazionale; Scopo di tali iniziative è l'aggiornamento degli iscritti all'Ente sul tema previdenza, sulle problematiche normative ad essa legate, sulle nuove forme di prestazioni assistenziali erogate dall'Ente, legando tali momenti a opportunità di formazione professionale.

Spese gestione autovettura

La voce comprende i costi per la gestione dell'autovettura.

Altri oneri diversi di gestione

La voce comprende tutti i costi di tipo residuale non ascrivibili alle altre voci dell'aggregato.

Riduzione consumi intermedi art.8 c. 3 D.Lgs. 95/12

Il disposto normativo citato impone agli Enti inseriti nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2009, n. 196, la riduzione dei consumi intermedi in misura al 10 per cento a decorrere dall'anno 2013 della spesa sostenuta per consumi intermedi nell'anno 2010. Le



Nota integrativa al Conto Consuntivo

somme derivanti da tale riduzione sono versate annualmente ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato entro il 30 giugno di ciascun anno.

D) AMMORTAMENTI, SVALUTAZIONI E ACCANTONAMENTI

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
20) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	27.890	53.363	-25.473	-47,74%
21) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	141.742	142.856	-1.114	-0,78%
23) Accantonamento fondo di riserva art.39	9.899.117	9.283.061	616.056	6,64%
24) Accantonamento fondo sanzioni amministrative	154.509	13.291	141.218	1062,51%
	10.223.258	9.492.571	730.687	7,70%

20) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali

La voce comprende le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali di competenza del presente esercizio. Nello specifico:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
1) Software	27.890	53.363

21) Ammortamenti immobilizzazioni materiali

La voce comprende le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali di competenza del presente esercizio. Nello specifico:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
1) Terreni e fabbricati	104.243	104.243
2) Impianti e macchinari	16.979	16.862
3) Attrezzature ind. e commerciali	165	165
4) Altri beni	20.355	21.586
Totali	141.742	142.856



Nota integrativa al Conto Consuntivo

23) Accantonamento fondo di riserva art. 39

Rappresenta ai sensi dell'art. 39 del Regolamento dell'Ente le differenze tra rendimenti netti annui effettivamente conseguiti, derivanti dagli investimenti mobiliari e la rivalutazione dei montanti contributivi di cui all'art. 14 comma 4 accreditata sui conti individuali.

proventi finanziari netti	10.412.760
rivalutazione di legge	-513.643
differenza tra proventi finanziari e rivalutazione 335/95	9.899.117



Nota integrativa al Conto Consuntivo

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI	2013
Interessi e premi su titoli	6.068.846
Interessi bancari e postali	1.088.394
Plusvalenze su negoziazione titoli	8.250.283
Utili su cambi	8
Utili da partecipazioni azionarie	436.696
Scarti di emissione positivi	839.631
Recupero valore titoli in portafoglio	207.603
Arrotondamenti attivi	9
Totale componenti positivi	16.891.470
ONERI FINANZIARI	
Minusvalenze su negoziazione titoli	- 453.451
Scarti di emissione negativi	- 19.867
Spese bancarie	- 746.013
Minusvalenze art. 2426 C.C.	- 2.924.334
Arrotondamenti passivi	- 6
perdite su cambi	- 202.968
Totale componenti negativi	- 4.346.639
Totale rendimento degli investimenti al netto degli oneri	12.544.831
ONERI TRIBUTARI	
Imposta sostitutiva Dlgs 461/97	- 1.915.394
Imposta ex art. 26 DPR 600/73	- 216.677
Totale oneri tributari	- 2.132.071
Totale rendimento al netto delle imposte	10.412.760
Rivalutazione di legge	513.643
Accantonamento a Fondo Riserva	9.899.117



Nota integrativa al Conto Consuntivo

24) Accantonamento fondo sanzioni amministrative

Rappresenta l'accantonamento prudenziale al Fondo per le sanzioni amministrative stimate di competenza del 2013 il valore è dato dalla differenza tra il ricavo stimato, pari a € 239.324 e le sanzioni già incassate per l'anno 2013, pari a € 84.815.

E) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
26) Altri proventi finanziari				
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
- Altri	325.221	524.415	-199.194	-37,98%
Totale proventi da cred. iscr. nelle immob. (a)	325.221	524.415	-199.194	-37,98%
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolare non partec.				
- interessi e premi su titoli	5.743.625	5.255.411	488.214	9,29%
- scarti di emissione positivi	839.631	1.382.776	-543.145	-39,28%
- plusvalenze di negoziazione	8.250.283	7.543.657	706.626	9,37%
- dividendi	436.696	231.199	205.497	88,88%
Totale da titoli iscritti nell'attivo circolare non partec. (c)	15.270.235	14.413.043	857.192	5,95%
d) Proventi diversi dai precedenti				
- Interessi bancari e postali	1.088.394	507.162	581.232	114,60%
- Altri	188.672	154.240	34.432	22,32%
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	1.277.066	661.402	615.664	93,08%
Totale altri proventi finanziari (26)	16.872.522	15.598.860	1.273.662	8,17%
27) Interessi e altri oneri finanziari				
d) Altri				
- scarti di emissione negativi	19.867	15.748	4.119	26,16%
- minus negoziazione	453.451	571.696	-118.245	-20,68%
- Altri	64	53.319	-53.255	-99,88%
Totale interessi e altri oneri finanziari (27)	473.382	640.763	-167.381	-26,12%
27-bis) Utili e perdite su cambi				
a) Utili su cambi	8	157.536	-157.528	-99,99%
b) Perdite su cambi	202.968		202.968	
Totale utili e perdite su cambi (27-bis) a-b	-202.960	157.536	-45.424	-28,83%
Totale prov/oneri finanz. (E) (25+26-27+-27-bis)	16.196.180	15.115.633	1.395.619	9,23%



Nota integrativa al Conto Consuntivo

26) Altri proventi finanziari*a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni***- Altri**

La voce di ricavo rappresenta i ratei d'interesse di competenza dell'anno 2013 della cedola unica che sarà erogata a scadenza dei titoli obbligazionari del tipo "zero coupon". L'intero credito maturato è presente nelle immobilizzazioni finanziarie.

*c) Da titoli iscritti nell'attivo circolare non partecipazioni***- interessi e premi su titoli**

La voce rappresenta l'ammontare degli interessi attivi maturati su titoli dello Stato e titoli Obbligazionari nel corso dell'anno 2013, nonché la quota di interessi di competenza del 2013 relativa a titoli in portafoglio al 31 dicembre 2013 che sarà riscossa nel corso del 2013.

- scarti di emissione positivi

Rappresentano la differenza positiva fra il valore di rimborso ed il prezzo di emissione di titoli obbligazionari in portafoglio al 31 dicembre 2013 maturati nell'esercizio in proporzione al periodo di possesso.

- plusvalenze di negoziazione

Rappresenta ricavi derivanti dalla cessione di titoli per i quali il costo sostenuto all'acquisto è stato inferiore al prezzo di cessione.

- dividendi

Rappresentano i dividendi percepiti nell'esercizio.

*d) Proventi diversi dai precedenti***- Interessi bancari e postali**

Rappresenta l'ammontare degli interessi maturati al 31 dicembre 2013 con riferimento ai rapporti di conto corrente bancario e postale intrattenuti dall'Ente.



Nota integrativa al Conto Consuntivo

- Altri

Trattasi degli interessi attivi maturati su contributi dovuti dagli iscritti in anni precedenti ed incassati nel presente esercizio.

27) Interessi e altri oneri finanziari*d) Altri***- scarti di emissione negativi**

Rappresentano la differenza negativa fra il valore di rimborso ed il prezzo di emissione di titoli obbligazionari in portafoglio al 31 dicembre 2013 calcolata in proporzione al periodo di possesso degli stessi

- minusvalenze di negoziazione

Rappresentano le perdite derivanti dalla cessione di titoli per i quali il costo d'acquisto è stato superiore al prezzo di cessione.

- altri

Trattasi di interessi passivi su rimborso contributi agli iscritti.

27-bis) Utili e perdite su cambi*a) Perdite su cambi*

trattasi di perdite su cambi realizzati, in quanto riferiti ad operazioni di compravendita di titoli regolate nell'esercizio.



Nota integrativa al Conto Consuntivo

F) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
28) Rivalutazioni				
c) Di tit. iscritt. nell'att. circ. (non partecip.)	207.603	1.075.275	-867.672	-80,69%
Totale rivalutazioni (28)	207.603	1.075.275	-867.672	-80,69%
29) Svalutazioni				
c) Di tit. iscritt. nell'att. circ. (non partecip.)	2.924.334	655.518	2.268.816	346,11%
Totale svalutazioni (29)	2.924.334	655.518	2.268.816	346,11%
Totale rettifiche attività finanz. (F) (28-29)	- 2.716.731	419.757	- 3.136.488	-747,22%

28) Rivalutazioni

Rappresenta il recupero di minusvalenze conseguite in anni precedenti; La determinazione del ripristino di valore è avvenuta in sede di valutazione ed è stata pari alla differenza tra il valore di mercato alla data del 31 dicembre 2013 ed il costo attribuito a tali titoli alla medesima data rettificato di eventuali scarti di emissione. Il valore così ripristinato non è superiore in ogni caso al costo storico di acquisto.

29) Svalutazioni

Rappresentano la differenza negativa tra costo di acquisto e valore di mercato al 31 dicembre 2013.



Nota integrativa al Conto Consuntivo

G) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
30) Proventi straordinari		
a) Plusvalenze da alienazioni		
b) Sopravvenienze attive	819.565	470.203
c) Altri proventi straordinari		
Totale proventi straordinari (30)	819.565	470.203
31) Oneri straordinari		
1) Minusvalenze da alienazioni		
2) Sopravvenienze passive	86.709	347.581
3) Perdite diverse		
Totale oneri straordinari (31)	86.709	347.581
Totale delle partite straordinarie (G) (30-31)	732.856	122.622

b) Sopravvenienze attive

Il relativo dettaglio è il seguente

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
altri minori costi di gestione	16.356	3.249	13.107	403,39%
riliquidazione imposte in diminuzione del 2012	32.108		32.108	
minori rivalutazioni di anni precedenti	134.762	55.484	79.278	142,88%
maggiori contribuzioni integrative accertate anni precedenti	204.358	160.708	43.650	27,16%
sanzioni incassate di anni precedenti	418.690	149.110	269.580	180,79%
sanzioni incassate di anni precedenti già nel Fondo accantonamento	13.292	101.652	-88.360	-86,92%
	819.566	470.203	349.363	74,30%

L'importo di € 13.292 delle sanzioni di anni precedenti era stato prudenzialmente accantonato al Fondo accantonamento interessi e sanzioni. Nel 2013, accertato l'incasso di queste sanzioni di competenza di anni precedenti, si è provveduto a stornarle dal Fondo e a rilevarle tra le sopravvenienze attive. Inoltre nell'anno sono state incassate sanzioni di competenza di anni precedenti, non precedentemente accantonate, per € 418.690.



Nota integrativa al Conto Consuntivo

b) Sopravvenienze passive

Le sopravvenienze passive rappresentano rettifiche di costi di pertinenza di esercizi precedenti verificatesi nel presente esercizio; il prospetto esplica in maniera dettagliata le singole voci:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
maggiori prestazioni assistenziali di anni precedenti	18.456	15.959	2.497	15,65%
altri maggiori costi di gestione	1.353	30.684	-29.331	-95,59%
minore contributo integrativo anni precedenti	63.574	294.557	-230.983	-78,42%
Maggiore rivalutazione L 335/95	3.326	6.381	-3.055	-47,88%
	86.709	347.581	- 260.872	-75,05%

La regolarizzazione di alcune anomale posizioni contributive volontarie, per le quali si è proceduto ad una verifica di legittimità e conseguentemente alla cancellazione dagli elenchi attivi dell'Ente e, quindi, alla restituzione dei relativi contributi versati e non dovuti, ha avuto effetti anche sulla contribuzione integrativa, determinando minore contributo integrativo di anni precedenti per € 63.574.

32) Imposte dell'esercizio

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
32) Imposte dell'esercizio		
a) Oneri tributari	2.194.775	2.995.263
Totale imposte dell'esercizio (32)	2.194.775	2.995.263

a) Oneri tributari

	Esercizio 2013	Esercizio 2012	variazione assoluta	variazione percentuale
Ires	10.553	11.308	-755	-6,68%
Irap	52.151	45.488	6.663	14,65%
Imposta sostitutiva Dlgs 461/97	1.915.394	2.842.397	-927.003	-32,61%
Imposta ex art. 26 DPR 600/73	216.677	96.070	120.607	125,54%
	2.194.775	2.995.263	-800.488	-26,73%



Nota integrativa al Conto Consuntivo

Tra le altre

IRES

Il costo si riferisce all'imposta sul reddito dovuta dall'Ente per l'anno 2013 sui redditi del fabbricato e di capitale.

I.R.A.P.

Il costo rappresenta l'imposta di competenza gravante sull'esercizio 2013 determinata applicando l'aliquota del 4,82% sull'ammontare complessivo dei costi sostenuti per stipendi e salari, per redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente ex art. 50 del Tuir e per redditi di lavoro autonomo non esercitato abitualmente ex art. 67, comma 1, lett. i del Tuir.

Imposta sostitutiva Dlgs 461/97

Il costo rappresenta l'imposta sostitutiva del 20% sui proventi mobiliari come determinata dai sostituti di imposta (Deutsche Bank SpA – Finanza e Futuro Banca S.p.A., DUEMME SGR S.p.A.) ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 461/97.

Imposta ex art. 26 DPR 600/73

Il costo rappresenta la ritenuta alla fonte a titolo di imposta gravante sugli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari.

Il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 21 maggio 2014

Il Presidente

(Dott. Sergio Nunziante)

